
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI

Giussano, 06/02/2024 Determinazione n. 84/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, IN MODALITÀ ASP, DEL SOFTWARE 
APPLICATIVO DENOMINATO “URBI SMART”, PER LA GESTIONE ECONOMICA 
E GIURIDICA DEL PERSONALE ANNO 2024 ALLA SOCIETÀ PA DIGITALE SPA 
DI PIEVE FISSIRAGA (LO) - CIG B044F070DF. IMPEGNO DI SPESA 

Il Dirigente del Settore Urbanistica, Edilizia e Politiche Ambientali,

Premesso che:

 con determinazione n. 1574 del 7 novembre 2005 è stato acquistato, un software 
applicativo denominato “Urbi Smart”, sviluppato dalla società Zucchetti S.p.A. di 
Lodi, ora PA Digitale S.p.A., utilizzato in modalità ASP (Application service provider) 
dal Servizio Personale, per la gestione economica del personale, incluso mod. 770;

 con determinazione n. 855 del 27/10/2014  è stato attivato il modulo applicativo 
della suite Urbi “Bacheca On Line del dipendente”, per la consultazione online da 
parte di dipendenti e collaboratori delle principali informazioni relative al rapporto di 
lavoro;

 con determinazione n. 504 del 5/08/2020 sono stati acquistati i moduli “ Urbi smart” 
per la gestione giuridica del personale, nonché il sistema di rilevazione presenze e 
controllo accessi.

Considerato che, per assicurare la continuità del servizio, ogni anno occorre procedere 
all’affidamento diretto alla società PA DIGITALE S.p.A. di Pieve Fissiraga, sviluppatrice e 
detentrice della proprietà del suddetto software, dei seguenti servizi in modalità ASP:

 Affitto della procedura;
 Affitto dello spazio su server per i dati dell’Ente, manutenzione e conservazione a 

norma;
 Manutenzione per l’eliminazione dei malfunzionamenti e per gli adempimenti di legge 

dei suddetti moduli;
 Servizio di Help desk telefonico.

Verificato che la piattaforma Urbi Smart è presente nel catalogo dei servizi cloud Saas 
qualificati di Agid e pubblicata nel Cloud Marketplace per la PA come disposto dalle Circolari 
AgID n. 2 e n. 3 del 9 aprile 2018.

Rilevato che la società PA Digitale S.p.A. come da offerta Prot. 29746 del 27/11/2023, 
quotata sul Mercato Elettronico della PA organizzato da Consip, propone per l’anno 2024 
l’utilizzo del software applicativo in oggetto, in modalità ASP, e la fruizione dei relativi servizi di 
assistenza e manutenzione, con i seguenti canoni:

descrizione prodotto
Canoni mensili 

2024
coapabop - bacheca on line gest. economica 91,15
coapaghe - paghe:gestione economica e conto annuale 387,79
coa770 - gestione modello 770 e stampa laser 51,31
coarilev1 - rilevazione presenze vers1 297,65
spaziocloud - gestione spazio cloud 130,00



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

totale mensile 960,90

per un totale annuale di euro  € 11.530,80.= oltre I.V.A. 22%;

Rilevato che i servizi di cui trattasi possono essere affidati direttamente alla ditta PA 
Digitale S.p.A. proprietaria dei sistemi e del software oggetto del servizio di cui trattasi,  ai 
sensi dell’art. 76 comma 2 punto b) del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, che 
prevede l’affidamento diretto di un servizio nel caso in cui il contratto possa essere affidato, a 
causa di particolarità tecniche, artistiche o per ragioni inerenti alla protezione dei diritti di 
esclusiva, unicamente a un fornitore determinato.

Considerato che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Considerato che per la fornitura in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in 
quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale 
della piattaforma di approvvigionamento digitale quale Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023;

Accertato che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, 
giusto DURC regolare sino alla data del 31/05/2024.

Dato atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, l’operatore 
economico ha attestato con apposita dichiarazione il possesso dei requisiti di partecipazione 
richiesti.

Vista la vigente normativa in materia di acquisto di beni e servizi di cui all’art. 1, c. 450 
L. finanziaria 2007 e s.m.i. (art. 7, c. 2. D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012; art. 1  
D.L. 6/7/2012 n. 95, convertito nella Legge 7/08/2012 n. 136; art. 1, c. 149 L. 228/2012);

Ritenuto, quindi, su proposta del Responsabile del procedimento Sig.ra Enrica Colzani, 
Responsabile del Servizio Informatica e Statistica, dover procedere dover provvedere 
all’assunzione del relativo impegno di spesa;

Visti:
 il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

 l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
 il Decreto Sindacale n. 1 del 1 febbraio 2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali; 
 Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione.

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

D E T E R M I N A

1) di affidare per l’anno 2024, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamate, alla società PA DIGITALE S.p.A., Via Leonardo da Vinci 13, Pieve 
Fissiraga (LO), la fornitura, in modalità ASP, del software applicativo denominato “Urbi 
Smart”, per la gestione economica e giuridica del personale comprendente i seguenti servizi:

 Affitto della procedura;
 Affitto dello spazio su server per i dati dell’Ente, manutenzione e conservazione a 

norma;
 Manutenzione per l’eliminazione dei malfunzionamenti e per gli adempimenti di legge 

dei suddetti moduli;
 Servizio di Help desk telefonico.

2) di impegnare la spesa complessiva di € 11.530,80.= oltre I.V.A. 22%, con imputazione al sotto 
indicato capitolo:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
impegno

1 8 1 3 23100
spese per servizi 

informatici- acquisto 
di beni e servizi

2023 €  14.067,58

Fornitore PA Digitale S.p.A.

Partita IVA / 
C.F. 06628860964

CIG B044F070DF

Esercizio di 
fornitura 
servizio

2024

Piano finanziario 
(5°livello) P.Fin. U.1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

c-c dedicato, ai 
sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010

Vedasi documento di tracciabilità finanziaria

3) di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento 
di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi 
dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000.

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

 

ATTESTA



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI 

CASSETTA IVO ROBERTO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


